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Abstrakt

Tato bakalářská práce je rozdělena na část praktickou a část teoretickou. Část praktická se

věnuje překladu vybraného textu ze španělštiny do češtiny. Pro překlad byla vybrána studie o

vývoji španělského stravování a gastronomie, kterou napsal Ismael Díaz Yubero. Publikována

byla v roce 2010 společně s dalšími studiemi v knize La Cocina en su tinta, doprovázející

stejnojmennou výstavu konanou pod záštitou Španělské národní knihovny. V teoretické části

jsou probírány přístupy, které byly využity pro vytvoření překladu. Překladatelská analýza se

soustřeďuje na charakteristiku původního textu a jeho jazyka, na problémy, které nastaly při

tvorbě překladu, a na jejich následné řešení. Hlavní prioritou této práce je funkčně převést

obsah studie pro čtenáře z českého prostředí s využitím adekvátních stylistických prostředků.

Klíčová slova

komentovaný překlad, překladatelská analýza, překladatelský problém, typologie

překladatelských posunů, Španělsko, gastronomie, stravování

Abstract

This bachelor thesis is divided into two parts – a practical part and a theoretical part. The

practical part is devoted to the translation of the selected text from Spanish to Czech. I choose

for translation a study about the evolution of Spanish alimentation and gastronomy which

was written by Ismael Díaz Yubero and was published in 2010 with other studies within the

book La Cocina de su tinta which accompanied an exhibition of the same name under the

patronage of Spanish national library. The theoretical part includes the characteristics of the

original text and its language, the problems that appeared in the translation and their solutions.

The main aspect of this thesis is a functional point of view.

Key words

annotated translation, translation analysis, translation problem, typology of translation shifts,

Spain, gastronomy, alimentation
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1. Úvod

Cílem mé práce je funkční překlad španělské studie s názvem La evolución de la

alimentación y la gastronomía en España do českého jazykového systému. Text s

gastronomickou tématikou jsem si vybrala na základě osobních preferencí a také proto, že je

španělská kuchyně v dnešní době velice oblíbená a pro mnoho čtenářů a jejích příznivců by

tato studie mohla být jistě poučná, zajímavá a v lecčem přínosná. Zároveň jsem se snažila

zvolit takový text, který by rozsahově odpovídal zadání práce, byl ucelený a vázal se přímo ke

španělské jazykové oblasti. Pro hledání takového textu mi posloužil internet.

Hlavním úkolem práce je uvědomit si rozdíly mezi jazykovým systémem španělštiny a

češtiny a najít co nejvhodnější řešení problémů, které při překladu nastanou. Snažím se využít

veškeré znalosti, které jsem nabyla po dobu svého studia. Teoretická část práce obsahuje

překladatelskou analýzu, která je nezbytná pro zachování funkce textu. Nejobšírnější součást

komentáře se bude zabývat typologií problémů, které se objevily při překladatelském procesu,

a jejich výsledným řešením.
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2. Text překladu
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Vývoj stravování a gastronomie ve Španělsku
Ismael Díaz Yubero

La Cocina en su tinta, Biblioteca Nacional de España

2010

Protože bylo Španělsko svým zeměpisným umístěním klíčovým bodem ve světové výměně

potravin, je historie španělského stravování jistě jednou z nejsložitějších na světě. Často bylo

branou pro vstup potravin pocházejících z Afriky a pro mnoho potravin původem z Asie,

které putovaly obchodními cestami a končily v západní části Středomoří. Především však

Španělsko spojovalo Evropu s právě objevenou Amerikou, odkud se vyměňovaly produkty do

té doby na obou březích oceánu neznámé, s vlastnostmi, které měly celosvětový potenciál.

Středomořská oblast je výjimečná, na čemž má podíl její mírné podnebí s dobře patrnými

ročními obdobími a střídání délky dne a noci, což napomáhá rostlinné i živočišné produkci,

která je charakteristická svou sezónností, ale usnadňuje také dobu kvetení a zrání plodů.

Světlo a teplota mají příznivý vliv na chov domácích zvířat či při lovu zvěře – mláďata se rodí

ve stejnou dobu – a umožňuje využívat pastvu proměněnou v potravu.

Sezónnost ovlivňuje také rybolov, protože mnoho ryb každoročně migruje. Výhodou je, že

ryby připlouvají k našemu pobřeží od severu a hledají zde mírné vody pro rozmnožování. V

tu dobu jsou ryby nejlepší pro naši spotřebu. Jejich svalová tkáň se plní tukem speciálního

chemického složení, obsahujícím nenasycené mastné kyseliny Omega 3 nezbytné pro

vyváženou stravu. Ke všemu jsou navíc španělská pobřeží omývána třemi moři: Biskajským

zálivem, Atlantickým oceánem a Středozemním mořem s různorodými profily planktonu,

který se vytváří v divokých nebo klidných vodách. Tato různorodost je neskutečně široká a

kvalita španělských ryb je mimořádná. K tomuto je třeba také přidat některé speciální

zvláštnosti španělského pobřeží, jako jsou ústí krátkých pobřežních řek, u kterých se

projevuje příliv a odliv, kde se daří nejlepším mořským plodům, anebo slanost Menšího

mořev němž se vyskytují krevety nepřekonatelné chutí i texturou.
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Vliv kultur
Féničané dorazili ke španělskému pobřeží a díky jeho strategickému umístění zde založili

důležitá středomořská obchodní sídla. Obsadili severoafrické pobřeží a jih Evropy a z tohoto

trhu přišlo do Španělska mnoho afrických a asijských produktů, k čemuž přispěla řecká

produkce. Řekové se usadili na levantském a katalánském pobřeží a přinesli navíc nové

rostlinné druhy, zejména ovoce a zeleniny, také nové technologie zpracování potravin, čímž

se zlepšily stravovací možnosti. Římané rozšířili své území na celý poloostrov, nejprve

objevili možnost skladování obilí v sýpce velmi vhodné pro všechny obiloviny, ale zejména

pro pšenici, a poté výbornou lisovnu oleje, která zaopatřila hlavnímu městu říše velmi dobré

oleje zejména z Béticy1 (dnešní Andalusie), ale také z jiných oblastí, v takovém množství, že

jejich nádoby byly přítomny při zakládání římského pahorku Monte Testaccio, což prokázal

kněz Luigi Bruzza a italskopruský kněz Heinrich Dressel, kteří rozluštili povinné popisky na

obalech (tituli picti)2, na kterých býval uveden původ zboží, hmotnost obsahu nádoby, jméno

přepravce a místo, kde se uskutečnila daňová kontrola. O něco málo později Římané vynalezli

vinné sklípky, kde se skladovala různá vína, a označení Tarragona se stalo ukazatelem velmi

uznávané kvality. Ústí Ebra skýtá velké množství ústřic a také se zde vyskytují pestré druhy

ryb, které se do Říma posílaly ve sněhu z Pyrenejí. Ty doprovázel hlavní rybí produkt oné

doby, takzvaný garum3. Nejde ale o římský objev, již dříve ho vyráběli Řekové. Naopak

v Gadesu (dnešní Cádiz), Abdeře (dnešní Adra), Sexi (dnešní Almúñecar) a v Cartagho Nova

(dnešní Cartagena) se využívaly migrační cesty různých druhů ryb, zejména tuňáků, makrel,

sardinek a ančoviček, ze kterých se vyráběly vynikající omáčky. Garum se dostávalo na trh

v čisté formě pod názvem liquamen, nebo smíchané s vínem (pod názvem enogarum),

s octem (oxigarum) nebo s olejem (oleogarum). Z masa prasat chovaných na španělských

pastvinách se vyráběly úžasné šunky a uzeniny, které obohatily nejsofistikovanější císařské

1 Bética (latinsky Bætis) byla jednou z římských provincií na Iberském poloostrově. Římané ji nazývali

Hispania. Své jméno získala podle řeky Betis (latinsky Baetis), která je dnes známá jako Guadalquivir.

Hlavní město Béticy byla Córdoba.

Bética. In: [online]. [cit. 2014-08-14]. Dostupné z: http://es.wikipedia.org/wiki/B%C3%A9tica
2 Tituli picti = nápisy, které se používaly ve starověku. Byly obchodního rázu a udávaly původ, příjemce nebo

obsah zboží a nacházely se na jeho obalu, zejména na hliněných nádobách. Obtiskovaly se jako známky do
měkké hlíny před jejím vypálením.
Titulus pictus. In: [online]. [cit. 2014-08-14]. Dostupné z: http://es.wikipedia.org/wiki/Titulus_pictus

3 Garum (španělsky garo) = fermentovaná rybí omáčka, která se využívala v kuchyni starověkého Řecka,
Říma a Byzance. Vyráběla se fermentací střev malých ryb. Části ryb byly máčeny v soli a poté se nechávaly

[…]


materiálu je toto tvrzení sporné.

Následně se v textu objevuje katalánský autor Rafael de Amat, baron z Maldà a Col.legi de la

bona vida. Zde bylo nutno na internetu dohledat bližší podrobnosti, autor totiž mylně ve studii

říká, že Rafael de Amat jej „založil“. Proto se mohou nabízet mylné interpretace, jako

například ta, že by šlo o nějakou instituci. Col.legi de la bona vida je ale spis, který je součástí

díla Calaix de Sastre, o němž lze dohledat, že se jedná o knihu ve formě deníku. Ani v tomto

případě autor neuvádí žádný přesnější zdroj, zda jde o přesnou citaci, anebo jen parafrázi na

obsah díla.

Další citace, která se ve studii objevuje, je krátký úryvek ze španělské romance o chudé stravě

v dobách bídy. Autor jej zmiňuje jako „un romance“, tedy „jednu romanci“. Při překladu

romance jsem se soustředila na zachování obsahu i formy, řídila jsem se původním

španělským metrem, dodržovala osmislabičný verš a snažila se udržet i rýmování.

Problematické bylo zakomponovat do českých vět typicky španělský pokrm olla, který v

originále tvořil rým. Moje výsledná vlastní verze zní:

44 DÍAZ DEL CASTILLO, B. Pravdivá historie dobývání Mexika I. a II. Praha: Odeon, 1980
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„de almuerzo cebolla y pan

y de noche, si no hay olla,

otra vez pan y cebolla“

(s.132 originálu)

„na oběd cibule s chlebem,

večer, když olla nebude,

zas chleba a cibule“

(s.16 překladu)

Posledním odkazem, který je možné ve studii nalézt, je věta „...cómo cuenta Néstor Luján,...“

(s.144 originálu). Toto jsem přeložila jako „Néstor Luján vypráví...“ (s.21 překladu), ale

bohužel ani v zde se nedozvíme, kdo je Néstor Luján, ani odkud autor čerpá dané informace.

Ty totiž nejsou součástí žádné citace, můžeme se pouze domnívat, že by mohlo jít kupříkladu

o Lujánovu nejslavnější publikaci, a to Historia de la gastronomía45.

Tato fakta opět nasvědčují tomu, že studii nemůžeme klasifikovat jako čistě odborný text,

protože nesplňuje jeho formální náležitosti, citační normy či uvádění zdrojů.

3.3.4. Kulturní vázanost

Jak jsem již bylo uvedeno v předchozích kapitolách, text je úzce vázán s kulturou autorova

cílového čtenáře. Největší změny jsem musela provést v místech, kde se autor ztotožňoval s

celkem a hovořil v 1.osobě plurálu, tedy „my“, vztahoval se Španělsku jako ke své zemi a ke

Španělům jako ke svému národu. V těchto případech jsem musela při překladu brát ohled na

potenciální české čtenáře a přizpůsobit jim také perspektivu vyjadřování, některé významy

zobecnit a odosobnit je. Změny nejvíce zasáhly přivlastňovací zájmena „nuestro/a/os/as“ ve

spojení se jmény, dále zájmeno „nosotros“ a v neposlední řadě osoba u sloves.

„...nuestras llanuras, valles y montañas“ (s.124 originálu)→ „...v rovinách, údolích a

pohořích na území Španělska“ (s.11 překladu)

→ Nahradila jsem „naše roviny, údolí a pohoří“ za všeobecně platné „... na území

Španělska“.

„...ha producido nuestra tierra“ (s.132 originálu) – „...Španělsko produkovalo“ (s.16

překladu)

→ V tomto případě by opět čtenáře mátlo, pokud by text obsahoval spojení „naše země“ ve

spojení se Španělskem, proto jsem opět generalizovala a spojení nahradila obecným

„Španělsko“.
45 JUJÁN, N. Historia de la gastronomía. Barcelona: Folio Ediciones, 1997. ISBN 8441306672
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„... veníamos de épocas duras y la apreciábamos muy favorablemente.“ (s.146 originálu)→

„... po těžkých časech si jí Španělé vážili.“ (s.21 překladu)

→ Osobní zájmeno „my“ jsem nahradila slovnědruhovou transpozicí za obecné „Španělé“.

Ačkoli jsem tedy text v několika případech generalizovala ve prospěch českého čtenáře, v

jiných částech jsem se snažila zachovat španělské prostředí. Nesnažila jsem se překládat

různorodé španělské názvy, které by se do češtiny bez obtíží přeložit daly (olla gitana),

naopak jsem se je snažila v rámci exotizace zachovat v co největší míře. Intertextuálně jsou

doplněny českými vysvětlivkami v takových případech, kdy by z jejich názvu nešlo odvodit,

o jaký produkt či potravinu se jedná.
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4. Závěr

Psaní této bakalářské práce bylo pro mě novou a velmi cennou zkušeností. Ukázalo mi, že

jakýkoli text, i ten vybraný na základě vlastních sympatií, skrývá pro překladatele řadu

překážek a problémů, které musí na základě svého nejlepšího vědomí, svědomí, zkušeností a

znalostí vyřešit.

V práci jsem se snažila v prvé řadě zachovat obsahovou stránku, dále zachovat její formální

podobu a přizpůsobit jej co nejadekvátněji cílovému čtenáři. Stanovila jsem si fiktivní zadání

a vytyčila jsem si potenciálního příjemce, pro kterého jsem text překládala a volila podle něj

také překladatelské postupy.

Uvědomuji si, že výčet překladatelských problémů v komentáři není zcela vyčerpávající a že

by se nalezly i jiné aspekty, které by bylo možné analyzovat. Vybrala jsem dle uvážení ty, se

kterými jsem se potýkala nejvíce a které mi připadaly vhodné okomentovat. Uvědomuji si, že

jsem na některých místech překladu musela nezbytně ochudit obsah sdělení. Avšak doufám,

že jsem z velké části zvládla předem určený cíl splnit.
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