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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

1

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

6

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Výchozí španělský text je psán velmi obtížným jazykem, autor si libuje v dlouhých souvětích

a snaží se vnést do kulinářského tématu i prvky filozofické, politické, historické. Právě tato

přílišná komplikovanost výchozího textu – jehož téma je přitom velmi konkrétní a zajímavé –

byla při překladu zjevně nejobtížnější. Po trochu škobrtavém rozjezdu (několik drobných

stylistických výhrad mám hlavně k prvním stránkám překladu, též jediný překlep je hned na

str. 9) však Albertová našla způsob, jak se se složitými konstrukcemi vypořádat, který posléze

vysvětluje a obhajuje v kvalitní překladatelské analýze. Kromě stylistické obtížnosti skýtal

text další řadu úskalí především v kulinářské terminologii – zde Albertová ve správném

poměru využívá vnitřní vysvětlivky a komentáře pod čarou. Je třeba ocenit pečlivost, s níž

dohledala jména historických postav a použila je ve správné podobě – např. české verze

panovnických jmen; dokonce opravila i jméno chybně uvedené v originálním textu a uvedla

na pravou míru nejasnou pasáž o Bonvivánské koleji (str. 15). Též jsou přesně dohledány

názvy u nás méně známých plodin a adekvátně přeloženy názvy nemocí, institucí apod.

K překladu Albertová přistoupila i tvůrčím způsobem, když převádí do češtiny „mluvící“

názvy receptů vzniklých z nedostatku (hladobijec, hloupolévka atd., str. 16).

Celkově považuji práci za velmi kvalitní, po drobných úpravách by bylo jistě zajímavé text

někde publikovat jako úvod do španělské kuchyně.

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne: 3. 9. 2014 Vedoucí práce: PhDr. Anežka Charvátová
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě